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Costanza, 10– 14 dicembre 2008 

 

L’influsso dell’italiano sul sistema del verbo delle lingue minoritarie 

(Resistenza e mutamento nella morfologia e nella sintassi) 

 

 
 

PROGRAMMA provvisorio 

 
 

Mercoledì, 10/12/08 (per chi è già arrivato) 

 
Dalle 19.00: serata warming up (Hotel Barbarossa) 

 

 

 

Giovedì, 11/12/08, auditorio G 307  

(presidenti: proff. Loporcaro / Breu) 
 

12:45 Incontro nell’ufficio G222 per chi vuole mangiare in mensa 

13:00 pranzo (mensa) 
 

14:15 Apertura – Saluto del Prorettore dell’Università di Costanza 

14:30 Peter Zürrer (Zurigo)  
Resistenza e mutamento nei dialetti walser meridionali della Valle 

d’Aosta 

 
15:20 caffè 

 

15:45 Maria Concetta di Paolo (Zurigo)  
Il verbo nel dialetto walser di Rimella  

16:35 Federica Cognola (Tromsø/Venezia)  

 Ordini OV/VO in mocheno 
 

17:25 Discussione della prima giornata lavorativa 

  
20:00 cena  
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Venerdì, 12/12/08, mattina, auditorio G 420  

(presidenti: proff. Remberger / Turano) 

 
10:00 Agnes Kolmer (Zurigo) 

 La selezione degli ausiliari nelle costruzioni con riflessivi nel cimbro di 

Luserna: aspetti storici e tipologici 
 

10:50 caffè 

 
11:20 Franziska Maria Hack (Oxford)  

 Alcuni tratti sintattici particolari delle varietà retoromanze – influssi del 

tedesco, costruzioni romanze oppure sviluppi paralleli di lingue 
confinanti? 

12:10 Dieter Kattenbusch (Berlino) 

 Il progetto VIVALDI – le possibilità della geolinguistica acustica 
 

13:00 pranzo (mensa) 

 
 

 

Venerdì, 12/12/08, pomeriggio, auditorio G 420  
(presidenti: proff. Mandalà / Stolz) 

 

14:15 Walter Breu (Costanza)  
 Il sistema verbale slavomolisano (mutamento e resistenza) 

 

15:05 caffè 
 

15:30 Francesco Altimari (Cosenza) 

I prestiti dell’italiano e dei dialetti italo-romanzi nel sistema verbale 
dell’arbëresh di Calabria 

16:10 Giuseppina Turano (Venezia) 

 Continuità e innovazione nella morfosintassi dell’arbëresh 
 

17:00 Discussione della seconda giornata lavorativa  

 
20:00 cena  
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Sabato, 13/12/08, auditorio G 307  

(presidenti: proff. Altimari / Kattenbusch) 
 

10:00  Matteo Mandalà (Palermo)  

 Vicende verbali siculo-albanesi 
 

10:50 caffè 

 
11:20 Eva-Maria Remberger (Costanza) 

 Morfosintassi verbale dei dialetti neogreci in Calabria 

12:10 Thomas Stolz (Brema) 
 L’elemento italo-romanzo nel sistema verbale del maltese 

 

13:00 pranzo  
 

14:15 Discussione finale, escursione, passeggiata 

 

19:00 cena (Tägerwilen) 

 

 

 

Domenica, 14/12/08, ufficio G 222 (per chi è rimasto) 

 
11:00 Progetti comuni: Collaborazioni nell’ambito dell’influsso dell’italiano 

sulle lingue minoritarie  
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Elenco degli indirizzi di posta elettronica dei congressisti: 

 

Altimari, Francesco: francesco.altimari@unical.it 

Breu, Walter: Walter.Breu@uni-konstanz.de 

Cognola, Federica: fcognola@yahoo.it 

Di Paolo, Maria Concetta: mcdipaolo@virgilio.it  

Hack, Franziska: Franziska.Hack@uni-konstanz.de 

Kattenbusch, Dieter: dieter.kattenbusch@rz.hu-berlin.de 

Kolmer, Agnes: Agnes.Kolmer@ds.uzh.ch 

Loporcaro, Michele: loporcar@rom.uzh.ch 

Mandalà, Matteo: matteo.mandala@tin.it 

Remberger, Eva-Maria: Eva.Remberger@uni-konstanz.de 

Stolz, Thomas: stolz@uni-bremen.de 

Turano, Giuseppina: gituran@tin.it 

Zürrer, Peter: p.zuerrer@bluewin.ch 

 

 

Uffici: 

 

Prof. Breu: G 222: tel. 0049-7531-88-2726 

 

Segreteria (fax, telefono): G 223  

Gertraud.Pourheidari@uni-konstanz.de, tel. 0049-7531-88-2580, fax -88-4007 

 

Problemi di soggiorno (albergo, rimborso del viaggio ecc.): G 213  

Irene.Wolke@uni-konstanz.de,  tel. 0049-7531-88-4166 (in tedesco o inglese) 

 

 

Collaboratori associati al convegno (fotocopie ecc., domande generali): 

 

G 225: Herr Pizzo: pmpizzo@gmx.net 

G 226: Antonella.Masciotti@uni-konstanz.de, tel. 0049-7531-88-4760 

G 226: Lenka.Scholze@uni-konstanz.de, tel. 0049-7531-88-4760 
 

 

Albergo: 

 

Hotel Barbarossa, Obermarkt 8-12, D-78462 Konstanz  

www.barbarossa-hotel.com, info@barbarossa-hotel.com,  
tel. 0049-7531-12899-0, fax 0049-7531-12899-700 


